
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 146,559 24,240 122,319

1.기타 교직원보수 21,840 21,840 0

1.학교운영지원수당 21,840 21,840 0

1.교원연구비 21,840 21,840 0

1.학교운영지원수당 21,840 21,840 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 124,719 2,400 122,319

1.교직원연수 2,400 2,400 0

1.교직원연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.여비 300 300 0  

2.교직원복지 122,319 0 122,319

1.교육공무직원 처우개선비 122,319 0 122,319

1.맞춤형복지비 10,500 0 10,500
(성립전)맞춤형복지비  700,000원×15명

×1월=
10,500,000

2.교직원복지비 111,819 0 111,819
(성립전)정액급식비  130,000원×15명×12

월=
23,400,000

(성립전)교통보조비  60,000원×15명×12

월=
10,800,000

(성립전)근속수당  176,660원×15명×12월

=
31,799,000

(성립전)정기상여금  450,000원×15명×2

월=
13,500,000

(성립전)가족수당  54,590원×15명×12월= 9,827,000

(성립전)자녀학비보조수당  468,300원×4

명×4분기=
7,493,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×15명×2

월=
15,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 520,383 488,311 32,072

1.급식 관리 489,366 457,352 32,014

1.학교급식운영 489,366 457,352 32,014

1.급식운영비(자체) 7,500 7,500 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.비품구입비 1,900 1,900 0  

2.우유급식비 22,833 22,833 0
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1.우유대금 22,833 22,833 0  

3.급식식재료비 276,887 276,887 0

1.급식용식재료비 276,887 276,887 0  

4.급식운영비 42,750 42,750 0

1.일반수용비 18,250 18,250 0  

2.전기요금 4,500 4,500 0  

3.상하수도료 5,000 5,000 0  

4.연료비 15,000 15,000 0  

5.조리실무사인건비(교특무상+수익자)53,511 53,511 0

1.무기계약직원인건비 47,620 47,620 0  

2.기간제직원인건비 1,415 1,415 0  

3.무기계약직원법정부

담금
4,476 4,476 0  

6.조리실무사인건비(목) 53,871 53,871 0

1.무기계약직원인건비 47,620 47,620 0  

2.기간제직원인건비 1,415 1,415 0  

3.무기계약직원법정부

담금
4,836 4,836 0  

7.조리사인건비(목) 32,014 0 32,014

1.무기계약직원인건비 29,611 0 29,611
(성립전)조리사인건비  1,740,610원×12월

=
20,888,000

(성립전)조리사연차수당  164,900원×10일

=
1,649,000

(성립전)조리사퇴직금  6,578,000원×1월= 6,578,000

(성립전)위험근무수당  49,600원×10월= 496,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,403 0 2,403

(성립전)국민연금  1,740,610원×4.5%×12

월=
940,000

(성립전)건강보험  1,740,610원×4%×12월

=
836,000

(성립전)장기요양보험  1,740,610원

×4%×7.38%×12월=
62,000

(성립전)고용보험  1,740,610원×1.7%×12

월=
356,000

(성립전)산재보험  1,740,610원×1%×12월

=
209,000

2.보건 관리 23,609 23,609 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,202 13,202 0
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1.학생건강검사 7,490 7,490 0

1.학생복지비 7,490 7,490 0  

2.학교안전공제회비 1,862 1,862 0

1.학생복지비 1,862 1,862 0  

3.보건실운영 3,450 3,450 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교직원복지비 210 210 0  

4.교육운영비 400 400 0  

5.학생복지비 2,200 2,200 0  

4.응급처치운영 400 400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 10,407 10,407 0

1.먹는물,방역,공기질관리 10,407 10,407 0

1.일반수용비 10,407 10,407 0  

3.교육격차 해소 58 0 58

1.방과후학교활동비지원 58 0 58

1.저소득층방과후학교자유수강권지원금 58 0 58

1.학생지원금 58 0 58
[이월]방과후자유수강권지원미반영액  

58,000원×1회=
58,000

4.학생복지 7,350 7,350 0

1.학생복지운영 7,350 7,350 0

1.졸업앨범제작 7,350 7,350 0

1.교육운영비 7,350 7,350 0  

3.기본적 교육활동 280,680 165,820 114,860

1.교과 활동 183,820 68,960 114,860

1.교과활동지원 97,480 26,840 70,640

1.교육과정운영 9,100 9,100 0
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1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.도서구입비 7,000 7,000 0  

2.학습준비물구입 14,400 14,400 0

1.학습준비물 14,400 14,400 0  

3.성장배려학년제확산(총액-900천원) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

5.기초학력지도 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

6.[목]혁신공감학교운영 11,000 0 11,000

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전)창의교육과정인쇄비  2,000,000원

×1회=
2,000,000

(성립전)학부모회운영비  400,000원×1회= 400,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전)학부모교육강사료  300,000원×1

회=
300,000

3.교육운영비 7,300 0 7,300
(성립전)학급별창의교육과정운영비  

200,000원×18학급=
3,600,000

(성립전)진로교육과정운영비  1,000,000원

×1회=
1,000,000

(성립전)독서프로그램운영비  1,000,000원

×1회=
1,000,000

(성립전)전문적학습공동체운영비  200,000

원×6부=
1,200,000

(성립전)교육과정워크숍  250,000원×2회= 500,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)혁신공감학교운영협의간식비  

74,000원×5회=
370,000

(성립전)혁신공감학교운영협의식비  

63,000원×10회=
630,000

7.[시보조]미래인재핵심역량육성사업52,000 0 52,000

1.일반수용비 3,600 0 3,600
(성립전)창의교육과정인쇄비  400,000원

×4회=
1,600,000

(성립전)학부모회운영비  500,000원×4회= 2,000,000

2.운영수당 8,400 0 8,400
(성립전)기초학력강사료  20,000원×20시

간×6명=
2,400,000

(성립전)안전체험장강사료  10,000원×200

시간×3명=
6,000,000

3.교육운영비 11,100 0 11,100
(성립전)체험활동운영  450,000원×18학급

=
8,100,000

(성립전)체험활동차량임차료  50,000원

×18학급=
900,000
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(성립전)표준화심리검사비  8,000원×150

명=
1,200,000

(성립전)기초학력교재구입  10,000원×30

명×3회=
900,000

4.학습준비물 13,500 0 13,500
(성립전)학습준비물구입  30,000원×450명

=
13,500,000

5.도서구입비 15,400 0 15,400
(성립전)온책읽기도서구입  9,000원×300

명×2회=
5,400,000

(성립전)도서구입  5,000,000원×2회= 10,000,000

8.[목]혁신교육지구사업 7,640 0 7,640

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)학부모학습동아리운영물품구입  

1,000,000원×1회=
1,000,000

2.운영수당 340 0 340
(성립전)소프트웨어강사비  10,000원×2명

×17주×1회=
340,000

3.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전)교육과정연계버스지원비  350,000

원×15학급×1일×1회=
5,250,000

(성립전)초3지역화교과서연계버스지원비  

350,000원×3학급×1일×1회=
1,050,000

2.과학교과활동 32,284 32,284 0

1.과학교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.행정실무사(과학) 인건비(목-25,900천원)28,784 28,784 0

1.무기계약직원인건비 26,060 26,060 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,724 2,724 0  

3.체육교과활동 500 500 0

1.체육교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.예술교과활동 400 400 0

1.음악,미술교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.외국어교과활동 41,400 400 41,000

1.외국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.[목]원어민보조교사운영 41,000 0 41,000

1.기간제직원인건비 27,300 0 27,300
(성립전)원어민인건비  2,100,000원×12월

=
25,200,000

(성립전)퇴직금  2,100,000원×1월= 2,100,000
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2.일반수용비 5,800 0 5,800(성립전)원어민주거비  350,000원×12월= 4,200,000

(성립전)생활정착금, 입국지원비  

1,600,000원×1회=
1,600,000

3.교육운영비 2,564 0 2,564
(성립전)교재교구구입비  256,400원×10회

=
2,564,000

4.기간제직원법정부담

금
1,202 0 1,202

(성립전)건강보험  2,100,000원×3.6%×12

월=
908,000

(성립전)장기요양보험  2,100,000원

×3.6%×7.38%×12월=
67,000

(성립전)산재보험  25,200,000원×0.9%= 227,000

5.무기계약직원법정부

담금
1,134 0 1,134

(성립전)국민연금  2,100,000원×4.5%×12

월=
1,134,000

6.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)원어민비품구입비  3,000,000원

×1회=
3,000,000

6.특수교육교과활동 11,756 8,536 3,220

1.특수학급운영(총액-4,000천원 포함)8,536 8,536 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 900 900 0  

4.교육운영비 4,776 4,776 0  

5.학습준비물 500 500 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

7.도서구입비 400 400 0  

2.[목]사회복무요원 3,220 0 3,220

1.기간제직원인건비 3,220 0 3,220
(성립전)사회복무요원활동비(보수,중식비,

교통비)  644,000원×5월=
3,220,000

2.창의적 체험활동 96,860 96,860 0

1.자율활동 10,700 10,700 0

1.학생자치회운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.학급운영비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.학생주도성 프로젝트활동지원(총액-2,000천원)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.정보통신윤리주간운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0  

5.교내체육대회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

6.학생체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.현장체험학습활동 61,360 61,360 0

1.현장체험학습활동 61,360 61,360 0

1.여비 760 760 0  

2.교육운영비 60,600 60,600 0  

3.동아리활동 24,500 24,500 0

1.청소년단체활동 22,500 22,500 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.교육운영비 21,600 21,600 0  

2.학교스포츠클럽활동(총액-2,000천원)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.진로활동 300 300 0

1.진로탐색주간운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 343,353 300,613 42,740

1.방과후학교 운영 223,645 184,645 39,000

1.방과후학교운영 131,185 131,185 0

1.특기적성교육(축구부) 9,600 9,600 0

1.운영수당 9,600 9,600 0  

2.특기적성교육(밸리댄스부) 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

3.특기적성교육(방송댄스부) 8,400 8,400 0

1.운영수당 8,400 8,400 0  

4.특기적성교육(바이올린부) 6,000 6,000 0
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1.운영수당 6,000 6,000 0  

5.특기적성교육(기타부) 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

6.특기적성교육(생활도자기부) 9,600 9,600 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

7.특기적성교육(코딩로봇부) 10,625 10,625 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 5,625 5,625 0  

8.특기적성교육(생명과학부) 12,800 12,800 0

1.운영수당 8,000 8,000 0  

2.교육운영비 4,800 4,800 0  

9.특기적성교육(컴퓨터부) 8,000 8,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

10.특기적성교육(요리과학부) 14,400 14,400 0

1.운영수당 9,000 9,000 0  

2.교육운영비 5,400 5,400 0  

11.특기적성교육(주산암산부) 9,600 9,600 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

12.특기적성교육(미술,토탈공예부) 5,280 5,280 0

1.운영수당 5,280 5,280 0  

13.특기적성교육(영어회화부) 10,800 10,800 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

14.특기적성교육(바둑부) 8,400 8,400 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  
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2.교육운영비 2,400 2,400 0  

15.특기적성교육(민화부) 6,880 6,880 0

1.운영수당 5,280 5,280 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.돌봄교실운영 92,460 53,460 39,000

1.돌봄교실운영 53,460 53,460 0

1.교육운영비 53,460 53,460 0  

2.[목]초등돌봄교실운영비 24,000 0 24,000

1.무기계약직원인건비 13,232 0 13,232
(성립전)초등돌봄전담사인건비  1,654,000

원×8월=
13,232,000

2.일반수용비 1,500 0 1,500(성립전)돌봄교실운영비  500,000원×3월= 1,500,000

3.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)프로그램운영비  300,000원×3개

반×3월=
2,700,000

4.학생복지비 1,800 0 1,800(성립전)간식비지원금  900,000원×2회= 1,800,000

5.무기계약직원법정부

담금
4,768 0 4,768

(성립전)국민연금  1,657,730원×3명

×3%×12월=
1,791,000

(성립전)건강보험  1,657,730원×3명

×2.5%×12월=
1,492,000

(성립전)장기요양보험  1,657,730원×3명

×2.5%×7.38%×12월=
111,000

(성립전)고용보험  1,657,730원×3명

×1.5%×12월=
896,000

(성립전)산재보험  1,657,730원×3명

×0.8%×12월=
478,000

3.[목]방과후연계형돌봄교실운영 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000운영물품구입  1,500,000원×10회= 15,000,000

2.독서활동 49,008 45,768 3,240

1.독서활동운영 49,008 45,768 3,240

1.도서구입 10,600 10,600 0

1.도서구입비 10,600 10,600 0  

2.도서관운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.연료비 150 150 0  

3.교육운영비 2,850 2,850 0  

4.비품구입비 800 800 0  
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3.사서인건비(목-27,000천원) 31,268 31,268 0

1.무기계약직원인건비 28,460 28,460 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,808 2,808 0  

4.[목]사서업무수당 240 0 240

1.무기계약직원인건비 240 0 240(성립전)사서업무수당  20,000원×12월= 240,000

5.[목]독서교육진흥사업 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)독서토론및퀴즈대회운영비  

500,000원×2회=
1,000,000

2.도서구입비 2,000 0 2,000(성립전)도서구입비  500,000원×4회= 2,000,000

3.교기육성 70,700 70,200 500

1.교기운영 70,700 70,200 500

1.[목]바이애슬론 전임코치 인건비 56,400 56,400 0

1.기간제직원인건비 50,610 50,610 0  

2.기간제직원법정부담

금
5,790 5,790 0  

2.바이애슬론부 운영 13,800 13,800 0

1.여비 800 800 0  

2.교육운영비 13,000 13,000 0  

3.[목]바이애슬론 장비 구입 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)바이애슬론장비구입비  500,000원

×1회=
500,000

5.교육활동 지원 166,670 91,470 75,200

1.교무업무 운영 33,484 33,484 0

1.교무학사운영 33,484 33,484 0

1.졸업식 1,300 1,300 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.입학식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교무실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 600 600 0  
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2.교육운영비 800 800 0  

3.비품구입비 200 200 0  

4.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.행정실무사(교무) 인건비(목-25,900천원)28,984 28,984 0

1.무기계약직원인건비 26,260 26,260 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,724 2,724 0  

2.생활지도운영 18,100 12,900 5,200

1.학생생활상담지도 5,200 0 5,200

1.[목]학생보호인력운영 5,200 0 5,200

1.일반수용비 234 0 234(성립전)소모품구입  117,000원×2회= 234,000

2.교육운영비 4,966 0 4,966(성립전)자원봉사비  26,000원×191일= 4,966,000

2.학교폭력예방 1,120 1,120 0

1.학교폭력맞춤형대응 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.안전한학교환경구축 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.학생안전교육 11,780 11,780 0

1.학생안전교육 3,700 3,700 0

1.여비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학생보호인력운영 1,200 1,200 0

1.여비 1,200 1,200 0  

3.교실형안전체험관운영 6,880 6,880 0

1.운영수당 680 680 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  
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3.학습지원실 운영 36,526 36,526 0

1.방송실운영 8,650 8,650 0

1.방송실운영 8,650 8,650 0

1.교육운영비 8,650 8,650 0  

2.정보화실운영 27,876 27,876 0

1.정보실일반운영 25,500 25,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0  

2.비품구입비 15,000 15,000 0  

2.학내망관리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0  

4.교육여건 개선 78,560 8,560 70,000

1.교육환경개선 78,560 8,560 70,000

1.학교환경정리 4,710 4,710 0

1.일반수용비 4,710 4,710 0  

2.어린이놀이시설운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교실환경개선 2,850 2,850 0

1.비품구입비 2,850 2,850 0  

4.[시보조]지진체험학습장운영 70,000 0 70,000

1.운영수당 2,000 0 2,000(성립전)강사비  20,000원×50회×2명= 2,000,000

2.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전)교육자료, 환경개선자료 구입비  

18,000,000원×1회=
18,000,000

3.비품구입비 50,000 0 50,000
(성립전)지진체험장물품구입비  

50,000,000원×1회=
50,000,000

6.학교 일반운영 218,644 215,585 3,059

1.학교기관 운영 69,423 69,367 56

1.부서기본운영 39,767 39,711 56

1.교장실운영 15,608 15,608 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 9,120 9,120 0  
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3.직책급업무추진비 3,288 3,288 0  

4.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.교육행정실운영 24,159 24,103 56

1.일반수용비 7,800 7,800 0  

2.기타공공요금 503 503 0  

3.여비 14,400 14,400 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.비품구입비 1,056 1,000 56
사무용비품구입비  (1,056,000원×1대) - 

1,000,000=
56,000

2.행정지원인력운용 29,656 29,656 0

1.행정실무사(행정) 인건비(목-25,900천원)29,656 29,656 0

1.무기계약직원인건비 26,860 26,860 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,796 2,796 0  

2.시설 장비 유지 146,621 143,618 3,003

1.학교시설장비유지 146,621 143,618 3,003

1.시설관리용역 16,119 16,119 0

1.기간제직원인건비 1,080 1,080 0  

2.일반수용비 15,021 15,021 0  

3.기간제직원법정부담

금
18 18 0  

2.공공요금 및 제세공과금 48,584 48,584 0

1.전기요금 34,800 34,800 0  

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 7,784 7,784 0  

3.시설일반관리 34,240 31,237 3,003

1.일반수용비 34,040 31,037 3,003
시설관리수선 및 소모품  (1,860,300원

×10월) - 15,600,000=
3,003,000

2.교직원복지비 200 200 0  

4.시설미화원 인건비 20,176 20,176 0

1.무기계약직원인건비 17,318 17,318 0  

2.맞춤형복지비 375 375 0  
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3.교직원복지비 750 750 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,733 1,733 0  

5.시설당직원 인건비 20,956 20,956 0

1.기간제직원인건비 18,737 18,737 0  

2.맞춤형복지비 450 450 0  

3.교직원복지비 900 900 0  

4.기간제직원법정부담

금
869 869 0  

6.화장실관리 3,150 3,150 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0  

7.당직관리 3,396 3,396 0

1.일반수용비 3,396 3,396 0  

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 400 400 0  

3.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.일반업무추진비 100 100 0  

2.학부모교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

7.학교 재무활동 57 57 0

1.반환금 57 57 0

1.반환금 57 57 0

1.시보조금 반환금 57 57 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.반환금 57 57 0  

세출합계 1,676,3461,286,096 390,250
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